

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ ĐỨC PHỐ**

Số:18/4/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đức Phố, ngày 08 tháng 8 năm 2022*

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 28/4/2022 của Chủ tịch  
UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh  
Tổ quốc trên không gian mạng**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND, ngày 28/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 03/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh*), Chủ tịch UBND thị xã Đức Phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, coi phong trào vận động Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự là một phong trào cách mạng của Đảng; huy động và khơi dậy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, chú trọng việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng trong tình hình mới. Trong đó, tập trung nâng cao nhận thức, ý thức chính trị, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân khi tham gia trên không gian mạng nhận biết, phân biệt đúng - sai, tốt - xấu, để tự “tẩy chay”, “nói không” với tài liệu, thông tin xấu, độc hại.

- Phát hiện, tố giác những hành vi lợi dụng không gian mạng để cỗ xúy, đăng tải, tán phát tài liệu gây phuơng hại đến lợi ích của quốc gia, dân tộc. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, chất lượng, hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc của Nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

- Nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực quản lý, tổ chức triển khai thực hiện của chính quyền, trách nhiệm của các đơn vị chức năng nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung, trên không gian mạng nói riêng.

- Huy động và khơi dậy lòng yêu nước, nâng cao ý thức chính trị, ý thức cảnh giác, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân khi tham gia trên không

gian mạng, không bị tác động, ánh hưởng, hoang mang, dao động trước âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và đối tượng xấu.

- Việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, bền vững; đổi tượng, nội dung phù hợp, phong phú, thiết thực, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục từ thị xã đến xã, phường. Quá trình triển khai phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng phải gắn kết chặt chẽ với các phong trào khác do Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

### **1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm an ninh, trật tự, trọng tâm là: Luật An ninh Quốc gia; Luật An ninh mạng; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh về việc thực Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 25/7/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25/7/2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự phối hợp và triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng...

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, ưu tiên thực hiện thường xuyên trong chương trình công tác hàng năm. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về tầm quan trọng của công tác bảo đảm an toàn an ninh mạng, kịp thời ứng phó với những nguy cơ tấn công, phá hoại từ không gian mạng. Đồng thời, gắn kết chặt chẽ giữa “xây” và “chống” trong công tác bảo đảm an toàn an ninh mạng, khơi dậy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng rộng khắp và bền vững, tạo sức “đè kháng” đủ mạnh trước những luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, kích động, phá hoại của các thế lực thù địch và phần tử xấu.

### **2. Xây dựng nội dung, hình thức hướng dẫn, phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật có liên quan về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng**

Lựa chọn nội dung trọng tâm, cốt lõi để hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến; bám sát nội dung các văn bản của Đảng, Nhà nước; các quy định của pháp luật có liên quan đến bảo vệ an toàn trên không gian mạng. Các hình thức tổ chức cần đa dạng, phong phú, phù hợp với đặc điểm, đặc thù của đối tượng.

### **3. Nghiên cứu ứng dụng tiện ích của công nghệ thông tin phục vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

Tận dụng ưu thế của công nghệ thông tin (mạng xã hội; trang thông tin điện tử; các fanpage hiện có của các đơn vị, địa phương; mô hình “Vì quê hương Đức Phổ bình yên”; mô hình zalo an ninh ...) để tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức về chính trị, cảnh giác trước nguy cơ, thách thức mới trên không gian mạng.

### **4. Xây dựng, nhân rộng và vận hành các mô hình, điển hình về chủ động phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng**

- Lựa chọn một số cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục... để xây dựng những mô hình, điển hình điểm về chủ động đề ra các nội dung, giải pháp hữu hiệu, thiết thực trong phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng như:

- + Phương án, biện pháp bảo vệ an toàn, an ninh mạng trước khi triển khai nội dung công tác liên quan đến môi trường internet.

- + Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các loại hình dịch vụ viễn thông, internet theo sự phát triển của khoa học - công nghệ; giải pháp hữu hiệu về quản lý, ngăn chặn các loại hình thông tin trên mạng, nhất là các mạng xã hội, trang thông tin điện tử, blog có nội dung xấu, độc hại, tin nhắn rác.

- + Quản lý chặt chẽ thuê bao di động trả trước và dịch vụ internet.

- + Xây dựng quy chế phối hợp, thực hiện tốt công tác hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn, an ninh mạng và khi tham gia hoạt động dịch vụ trên môi trường internet.

- + Kế hoạch, nội dung tuyên truyền, kịp thời định hướng để báo cáo tuyên truyền hiệu quả, cung cấp thông tin chính thống đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các sự kiện phức tạp, nhạy cảm, nhất là các sự kiện được dư luận quan tâm.

- + Xây dựng quy chuẩn văn hóa của những người đưa thông tin lên mạng như không đưa thông tin thất thiệt, thông tin không rõ nguồn lên mạng.

- + Kế hoạch, giải pháp chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu tuyên truyền, phá hoại tư tưởng, tích cực góp phần bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

- Tiếp tục vận hành; huy động Mặt trận và các tổ chức thành viên, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo và các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trên mô hình fanpage “Vì quê hương Đức Phổ bình yên”, các trang fanpage, zalo an ninh hiện có do các đơn vị, địa phương vận hành. Đồng thời, thường xuyên nghiên cứu củng cố, kiện toàn các mô hình trên không gian mạng để hoạt động hiệu quả hơn.

- Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết để đánh giá hiệu quả các mô hình, điển hình điểm và triển khai, nhân rộng, đem lại hiệu quả thiết thực.

### **5. Bảo đảm nguồn lực, tài chính đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng và công tác kiểm tra, đánh giá, sơ tổng kết, khen thưởng**

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tham mưu, hướng dẫn thực hiện; xây dựng đội ngũ cán bộ có chuyên môn làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và kiêm nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng, từng ngành, đủ về số lượng, bảo đảm chất lượng, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức trong sáng, có năng lực chuyên môn sâu, am hiểu pháp luật, có kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hướng dẫn xây dựng phong trào; chú trọng nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ chuyên môn, am hiểu kiến thức về công nghệ thông tin.

- Tham gia tập huấn, hội thảo chuyên đề, bồi dưỡng nghiệp vụ kỹ năng phát động phong trào trên không gian mạng và các hội thảo liên quan do các cấp tổ chức.

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng khi có yêu cầu của cấp trên.

- Hàng năm, chú trọng phân bổ ngân sách cho bộ phận chức năng liên quan thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức quán triệt Chỉ thị số 03 và nội dung kế hoạch này đến từng cán bộ cơ quan, đơn vị mình.**

**2. Công an thị xã (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 thị xã) chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện. Định kỳ tham mưu sơ, tổng kết và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh.**

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã định kỳ hàng năm chủ trì, phối hợp, tham mưu phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện.**

**4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã tổ chức tuyên truyền**  
 Chỉ thị số 03/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh và nội dung kế hoạch này để  
 cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện nghiêm chỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và Chủ tịch  
 UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

*Nơi nhận:* 

- VP UBND tỉnh;
- Giám đốc Công an tỉnh;
- Phòng PV01, PV05 Công an tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND TX;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CATX.



**Đỗ Tâm Hiển**